
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2020/31133]

20 MEI 2020. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van
25 februari 1999 houdende erkenning van het natuurreservaat « Sclaigneaux»

De Waalse Regering,

Gelet op de wet van 12 juli 1973 op het natuurbehoud, artikel 6, gewijzigd bij de decreten van 11 april 1984,
16 juli 1985 en 7 september 1989, artikel 9, gewijzigd bij het decreet van 11 april 1984, artikel 11, gewijzigd bij de
decreten van 11 april 1984, 6 december 2001 en 2 mei 2019, alsook artikel 41, vervangen bij het decreet van
6 december 2001;

Gelet op het ministerieel besluit van 23 oktober 1975 houdende reglementering van de bewaking, de politie en het
verkeer in de staatsnatuurreservaten, buiten de wegen die voor het openbaar verkeer openstaan;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 25 februari 1999 houdende erkenning van het natuurreservaat
″Sclaigneaux″;

Gelet op het advies van de afdeling ″Natuur″ van de beleidsgroep ″Landelijke aangelegenheden″, gegeven op
23 maart 2020;

Overwegende dat het noodzakelijk is de populaties van bepaalde diersoorten, zoals wilde zwijnen of konijnen, te
kunnen reguleren, om de schade aan de natuurlijke, bos- en landbouwmilieus in en rond het natuurreservaat te
voorkomen;

Gelet op het verzoek van 28 januari 2020 van Natagora, beheerder van het natuurreservaat, om de populatie wilde
zwijnen te kunnen reguleren gezien de schade die zij veroorzaken aan zowel de kalkgraslanden en heidevelden van het
natuurreservaat als aan de aangrenzende landbouwgronden, waarvoor de betrokken landbouwers schadevergoedin-
gen eisen;

Op de voordracht van de Minister van Natuur;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. In het besluit van de Waalse Regering van 25 februari 1999 houdende erkenning van het
natuurreservaat ″Sclaigneaux″ wordt artikel 3 vervangen als volgt:

″Art. 3. In afwijking van artikel 11 van de wet van 12 juli 1973 op het natuurbehoud hebben de gebruiker en zijn
afgevaardigden toestemming om de volgende handelingen te verrichten:

1° bomen en struiken wegnemen, kappen, ontwortelen of verminken en het plantendek vernietigen of beschadigen
in het kader van de uitvoering van het beheersplan;

2° didactische borden plaatsen;

3° de populaties van bepaalde diersoorten, zoals wilde zwijnen of konijnen, reguleren, om de schade aan de
natuurlijke, bos- en landbouwmilieus in en rond het natuurreservaat te voorkome. Deze regulering van de diersoorten
is toegestaan volgens de modaliteiten die in overleg met de houtvester van het departement Natuur en Bossen van
Namen zijn vastgelegd en op een manier die geen afbreuk doet aan de doelstellingen van het natuurbehoud die door
de oprichting van het erkende natuurreservaat worden nagestreefd.

Art. 2. In hetzelfde besluit wordt artikel 4 vervangen door de volgende bepaling:

″Art. 4. In afwijking van artikel 5 van het ministerieel besluit van 23 oktober 1975 houdende reglementering van
de bewaking, de politie en het verkeer in de staatsnatuurreservaten buiten de wegen die voor het openbaar verkeer
openstaan, hebben de gebruiker en zijn afgevaardigden toestemming om:

- over kap-, of winningswerktuigen te beschikken voor de uitvoering van het beheersplan;

- met mechanische of motorwerktuigen buiten openbare wegen te rijden voor de uitvoering van het beheersplan;

- jachtwapens of vangsttoestellen te dragen, door honden begeleid te zijn en buiten de wegen en paden te
circuleren, in het kader van de regulering van de populaties van diersoorten zoals bepaald in artikel 3.″.

Art. 3. In hetzelfde besluit wordt een artikel 4bis ingevoegd, luidend als volgt:

″Art. 4bis. In afwijking van het ministerieel besluit van 23 oktober 1975 is de jacht met aan de leiband gebonden
hond toegelaten om gewond wild op te sporen. De hond mag vrijgelaten worden om het gewonde wild onbeweeglijk
te maken.″.

Art. 4. In hetzelfde besluit wordt artikel 5 vervangen door de volgende bepaling:

″Art. 5. De in de artikelen 3 en 4 bedoelde afwijkingen staan vermeld in een door de gebruiker en hun
afgevaardigden gedateerd en getekend schrijven. Ze zijn persoonlijk en moeten ieder ogenblik kunnen worden getoond
aan de toezichthoudende ambtenaren van het Departement Natuur en Bossen belast met het toezicht. De gebruiker is
gehouden binnen 24 uur een afschrift ervan over te maken aan de in artikel 2 aangewezen ambtenaar.″.

Art. 5. De Minister van Natuur is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 20 mei 2020.

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Leefmilieu, Natuur, Bossen, Landelijke Aangelegenheden en Dierenwelzijn,
C. TELLIER

57194 BELGISCH STAATSBLAD — 03.08.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
3-
08
-2
02
0


